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Citirea Bibliei în 2023 | Proiectul „Împreună” 

Scanează codul QR alăturat pentru a 
descoperi „Proiectul Împreună”,  
o inițiativă a Cultului Creștin  Penticostal, 
prin care sunt puse la dispoziție resurse 
care să faciliteze petrecerea organizată, 
zilnică, a unui timp de calitate cu Domnul, 
într-un mod sincronizat, împreună, într-o 
legătură spirituală cu credincioșii români de pretutindeni.    

Dacă ți-a plăcut acest buletin, ne-am bucura să-l oferi mai 
departe. Cineva are nevoie să citească aceste  

mesaje de încurajare. ♥ 

 

Luni, 
10 iulie 

Marți 
11 iulie 

Miercuri, 
12 iulie 

Joi, 
13 iulie 

Vineri, 
14 iulie 

Sâmbătă, 
15 iulie 

Duminică, 
9 iulie 

 

PROGRAMUL BISERICII 

Te așteptăm la închinare împreună cu noi! 

Adresa bisericii: Strada Banul Mărăcine Nr. 25, Timișoara 

| Marți |  

18:00 Rugăciune 

| Joi |  

18:00 Studiu biblic 
| Duminică |  

09:00 & 18:00  

Servicii divine 

 

„Fii perseverent!” (Evrei 12:1) | Deziderat Poarta Cerului 2023 

Deși există mii de motive pentru care ne-am 
putea ruga, uneori pur şi simplu nu ne vine 
nimic în minte. Repetarea mereu şi mereu 
ale aceloraşi lucruri poate deveni monotonă 
şi ne ia din bucuria rugăciunii.  
 
Aș dori ca astăzi să ne uităm la noi, să ne 
rugăm pentru o inimă iubitoare, slujitoare, 
deschisă și nefățarnică. O minte înțeleaptă 
și pricepută!  
 
Ne rugăm ca Domnul să Își desăvârșească 
lucrarea în dreptul fiecăruia, iar noi să fim 
receptivi la glasul Lui!  
 
„Doamne, cine va locui în cortul Tău? 
Cine va locui pe muntele Tău cel 
sfânt? Cel ce umblă în neprihănire, cel 
ce face voia lui Dumnezeu, şi spune 
adevărul din inimă ...” (Psalmul 15:1) 

 
 

Haide și tu în tabăra organizată de 
departamentul de tineret al bisericii Poarta 

Cerului! Se desfășoară în perioada  
17-21 iulie, la Sibișel, jud. Hunedoara.  

Pentru mai multe detalii și înscriere, 
scanează codul QR de mai sus.  
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Dumnezeu ne-a creat pe fiecare dintre noi 
cu un scop, iar acest scop vine împreună cu 
o chemare. Suntem chemaţi să facem parte 
din Marele Lui plan, să împlinim voia Lui şi 
să fim conlucrători cu El.  

Slujirea începe cu o chemare. Tuturor ni 
se lansează această chemare, fără excepţie. 

Acum, dacă ne gândim puţin, este o mare 
onoare. Dumnezeu, Creatorul universului, 
El care este Atotputernic şi Atotştiutor, ne 
invită să fim parte la lucrările Lui. Nu, El nu 
are nevoie de noi! El vrea să ne implice în 
ceea ce face, pentru că ne iubește şi pentru 
că vrea să avem parte de răsplătirile Lui. 

Momentul şi locul chemării e diferit 
pentru fiecare. Dumnezeu le alege, iar 
totul până atunci e o mare pregătire pentru 
noi. Să ne gândim la Moise, Iosif, Ieremia, 
Pavel. Pregătirea şi chemarea fiecăruia pot 
fi tipare pentru noi. O clădire cu cât e 
menită să fie mai înaltă, cu atât fundaţia-i va 
fi mai adâncă! Cu cât chemarea e mai mare, 
cu atât prelucrarea va fi mai mare!  

Desigur, chemarea Lui nu e doar o 
onoare, este şi o mare responsabilitate.  

Dumnezeu ne implică, dar nu ne predă 
controlul şi nici nu doreşte să facem 
lucrarea Lui cu resursele noastre, indiferent 
că e vorba de înţelepciune, putere sau 
bunăstare materială. 

Lucrarea lui Dumnezeu se face cu resursele 
Lui, cu înţelepciune venită de Sus şi prin 
puterea Duhului Sfânt.  

E nevoie să rămânem smeriţi, să fim pe 
deplin ascultători de Dumnezeu şi să ne 
lăsăm învăţaţi şi călăuziţi de El. 

Cei mai mulţi dintre noi, conştientizând 
dimensiunile şi implicaţiile chemării, 
suntem speriaţi. Aceeaşi oameni mari ai lui 
Dumnezeu care au făcut lucrări deosebite,  
s-au confruntat şi ei cu sentimentul 
nevredniciei şi cu temeri. Majoritatea I-au 
spus lui Dumnezeu să caute pe altcineva... 

Trebuie să facem ceea ce Dumnezeu ne 
cere. Să nu mai căutăm scuze: nu pot, nu 
ştiu, nu am timp, e prea greu. E ca şi cum     
I-am spune Domnului că nu ştie ce face 
când ne alege pe noi pentru o lucrare. 

Toţi avem parte de o chemare, toţi suntem 
pregătiţi pentru ea şi toţi avem asigurat 
sprijinul lui Dumnezeu în ceea ce priveşte 
această chemare.  

Când Dumnezeu ne cheamă, să ne 
amintim că El nu ne cere niciodată să 
facem ceva ce nu putem face. 

 
 
                                       Mihaela Țărmure 
 

Azi, o rugăciune specială... 



 

Le urăm  

„LA MULȚI ANI!” 

în umblarea cu  

Domnul celor care  

își serbează ziua de 

naștere săptămâna 

viitoare: 

 
 
 

| DUMINICĂ, 9 IULIE | 
Darius Mureșan 

Emanuel Rus 
Emilia Rus 

Iosua Lakatos  
 
 

| LUNI, 10 IULIE | 
Daniela Oproiu  

 
  

| MARȚI, 11 IULIE |  
Adriana Naiden 

Daniela Popa 
Flavia Sărăcuți 
Naomi Cheregi  

 
 

| MIERCURI, 12 IULIE | 
Darius Lăcătuș 
Delia Aslam 

Lia Novacovici 
Sofia Stan  

 
 

| JOI, 13 IULIE | 
Carmina Pantea 
Gabriela Verona 
Lidia Busuioc 
Roxana Guia  

 
 

| VINERI, 14 IULIE | 
Emma Tănasă 

Marco Alăzăroae 
Marius Sandu 
Ruth Horobăţ 

 
 

| SÂMBĂTĂ, 15 IULIE | 
Caius Asofronie 

Lăcrămioara Grigoraș 
Mirela Chiricescu 

Sidonia Dobra 
Snejana Hende 

 
 

 

„Învață-ne să ne 
numărăm bine zilele, 

ca să căpătăm o 
inimă înțeleaptă!”  

(Psalmul 90:12) 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU FAMILIILE BISERICII 

Data căsătoriei 
25.06.2010  
 
Versetul familiei 
„Nu te teme, căci Eu sunt cu tine; nu te 
uita cu îngrijorare, căci Eu sunt 
Dumnezeul tău; Eu te întăresc, tot Eu îţi 
vin în ajutor. Eu te sprijin cu dreapta 
Mea biruitoare. ” (Isaia 41:10) 

Experiențe cu Domnul 
Dan și Ionela se uită la viața lor și recunosc că fiecare zi este un dar de 
la Domnul. Ei văd bunătatea Lui și purtarea Sa de grijă la fiecare pas. 
De aceea, își pun încrederea în El și se lasă purtați de mâna Sa cea bună. 
Iată cum își exprimă ei recunoștința și cum Îl recunosc pe Domnul în 
toate căile lor:  
„Îi mulțumim Domnului pentru toate binecuvântările din viața noastră. 
Simțim mereu îndrumarea și călăuzirea Domnului la locurile de muncă 
și în viața de zi cu zi. Îi mulțumim Domnului pentru credincioșia Lui; El 
ne înviorează și ne ridică în fiecare zi.”  

Dan și Ionela sunt recunoscători pentru toate binecuvântările din viața 
lor, dar mai ales pentru cei doi băieți: 

„Dumnezeu ne-a binecuvântat cu doi băieți minunați. Pe 06.05.2013   
s-a născut Patrick Daniel, iar pe 06.04.2019 s-a născut Albert Andrei.” 
 
Slujire în biserică 
„În acest moment nu suntem implicați direct în slujire în biserică, dar 
dorim să ne implicăm pe viitor și oricând este nevoie.” 

Ocupație 
În viața de zi cu zi Dan este inginer instalator, iar Ionela este inginer 
constructor. 
 
Motive de rugăciune 
Familia Marcu este recunoscătoare Domnului pentru purtarea Sa de 
grijă: „Îi mulțumim Domnului pentru tot ceea ce a făcut în viața 
noastră!” Ei se roagă și ne cheamă să îi susținem în rugăciune: 
„Domnul să ne întărească să rămânem credincioși și statornici pe calea 
Lui, să ne apropiem tot mai mult de El. Ne rugăm să ne dea Domnul 
putere și înțelepciune să îi creștem pe copiii noștri pe calea Lui.” 
 
Astăzi și întreaga săptămână viitoare dorim să ne rugăm pentru familia 
Marcu, aducând înaintea Domnului această familie binecuvântată. 
Domnul să Se îngrijească de toate nevoile lor aici pe pământ şi să le fie 
alături la fiecare pas! El să-i ajute să rămână o binecuvântare pentru cei 
din jur și pentru biserică! 

Astăzi, Îi mulțumim Domnului și ne rugăm pentru: 

 

  A. A. 

Cercetează-mă, frânge-mă, trimite-mă! Trei 
strigăte ale inimii în jurul cărora se țese 
cartea Rugăciuni periculoase, de Craig 
Groeschel (Scriptum, Oradea, 2020). Dacă a 
umbla cu Isus nu înseamnă o viață lipsită de 
riscuri, atunci până și rugăciunile noastre ar 
trebui să se maturizeze. De fapt, duhovnicește 
vorbind, creștem odată cu rugăciunile noastre. 

Ce este, în cele din urmă, rugăciunea? „Este o 
comunicare sacră, limbajul dorului, un dialog 
divin între tine și Tatăl tău ceresc, Ava al tău, 
Tăticul tău. Când te rogi, Dumnezeul 
universului ascultă. Și nu doar că ascultă, ci 
este și interesat de lucrurile pe care I le spui, 
de toate lucrurile pe care le porți în inima ta și 
pe care nu le cunoaște nimeni altcineva; poate 
chiar unele lucruri de care nici măcar tu nu 
ești conștient. Dumnezeu vrea să te audă și 
să vorbească cu tine. El vrea să comunice cu 
tine ca și cu o ființă dragă, cu care să stea față 
în față și să se bucure de o conversație 
intimă.” (pag. 29) Din această cauză 
„rugăciunile tale contează. Cum te rogi 
contează. Ceea ce te rogi contează.” (pag 29) 

Suntem chemați să facem și alte rugăciuni 
decât cele pentru confort. Suntem chemați, 
de fapt, la realism spiritual. Conștienți că nu 
ne putem maturiza decât trecând prin felurite 
încercări, am face bine să lăsăm uneori la o 
parte rugăciunile pentru protecție imediată. 
Este vorba de acele cereri de-a dreptul 
copilărești, care ne așază pe noi înșine într-o 
postură liniștită, poate chiar prea liniștită.   
Oare nu ne-a fost clar, de-a lungul vieții,        
că Dumnezeu chiar nu se conformează?            

N-am înțeles că, deși ne rugăm necontenit 
pentru siguranță, Dumnezeu îngăduie 
situații dureroase în viața noastră? N-am 
realizat că felul lui Dumnezeu de-a ne      
face vulnerabili înseamnă, de fapt, calea 
maturizării noastre? Și dacă le-am 
conștientizat pe toate acestea, nu mai rămâne 
decât să ne schimbăm rugăciunile. 

Urmând modele din Vechiul și Noul 
Testament, autorul aduce înaintea noastră 
rugăciuni de o maturitate superioară. Folosind 
cuvinte alese și încurajatoare, el ne invită la 
un salt al credinței, dincolo de noi înșine. 
Suntem invitați să depășim banalitatea 
rugăciunilor mecanice, intrând într-o altă 
dimensiune a închinării. De fapt, numai 
acest nivel spiritual ne face capabili de marile 
trimiteri. Nu putem niciodată sluji cu adevărat 
lui Dumnezeu, fără ca mai întâi să ne punem, 
necondiționat, la dispoziția Lui. Însă această 
angajare nu trebuie rostită sporadic, în 
momentele noastre de înălțare mistică, ci 
trebuie pusă în rugăciuni și atitudini. Marii 
oameni ai Bibliei și ai istoriei s-au rugat în 
acest fel. Au devenit, cu adevărat, parteneri cu 
Dumnezeu în conversație și lucrare. 

Aceste pagini au capacitatea de a ne trezi din 
letargie. Pur și simplu ne îmbunătățesc viața 
de rugăciune și, implicit, viața spirituală.    
Craig Groeschel se dovedește încă o dată un 
autor profund, un ghid devoțional excelent.              
O recomand pentru orice categorie de vârstă, 
inclusiv celor care au o anumită „vechime” pe 
calea credinței. Cu cât vom învăța să ne 
rugăm mai periculos, cu atât vom învăța – 
de fapt – să ne rugăm. 

Recenzie carte 

 

  Ghiță Mocan, www.coramdeo.ro 

 Rugăciuni periculoase 
de Craig Groeschel 

„Când te rogi, Dumnezeul universului 
ascultă. Și nu doar că ascultă, ci este și 
interesat de lucrurile pe care I le spui,  

de toate lucrurile pe care le porți în 
inima ta și pe care nu le cunoaște  

nimeni altcineva...” 


